Pag. 18693

]

0

MIERCOLES, 7 DE JUNIO DE 2023 - BOC NUM. 109

CONSEJERIA DE DESARROLLO RURAL, GANADERIA,
PESCA, ALIMENTACION Y MEDIO AMBIENTE

DIRECCION GENERAL DE BIODIVERSIDAD, MEDIO AMBIENTE
Y CAMBIO CLIMATICO

CVE-2023-5280  Resolucion de acotamiento al pastoreo por incendio forestal en terre-
nos del monte Hijedo o San Valentin, perteneciente a los pueblos de
Bimédn, Llano, Renedo, Bustamante, Villasuso, La Costana y Quinta-
namanil, en el término municipal de Las Rozas de Valdearroyo.

Visto el expediente de referencia, de Acotamiento al pastoreo por incendio forestal en terre-
nos del monte «Hijedo o San Valentin», perteneciente a los pueblos de Bimdn, Llano, Renedo,
Bustamante, Villasuso, La Costana y Quintanamanil, en el término municipal de Las Rozas de
Valdearroyo, y en base a los siguientes:

HECHOS

PRIMERO.- El dia 9 de octubre de 2022 tuvo lugar un incendio forestal con una superficie
total de 65 hectareas afectando, entre otros, a terrenos del monte «Hijedo o San Valentin», n°
221 del Catalogo de Montes de Utilidad Publica, perteneciente a los pueblos de Bimdn, Llano,
Renedo, Bustamante, Villasuso, La Costana y Quintanamanil (T.M. Las Rozas de Valdearroyo).

SEGUNDO.- Con fecha 18 de enero de 2023 el Servicio de Montes elaboré memoria justi-
ficativa de acotamiento al pastoreo de la que se desprende que la destruccion de la cubierta
vegetal tras el incendio supone un incremento de los procesos erosivos, que se ve agravado
por la existencia de elevadas pendientes, la escasa profundidad edafica en la zona afectada y
por el aprovechamiento a diente por el ganado local.

Por ello considera necesario el acotado al pastoreo hasta el 31 de diciembre 2037, tiempo
gue permite la regeneracion natural de la cobertura vegetal.

TERCERO.- Con fecha 18 de enero de 2023, esta Direccion General de Biodiversidad, Medio
Ambiente y Cambio Climatico acuerda el inicio de procedimiento de acotado al pastoreo en el
monte «Hijedo o San Valentin» en una superficie de 41 hectareas, y emplazando a las entida-
des locales afectadas para el levantamiento del Acta de acotado al pastoreo de la zona incen-
diada, de conformidad con el articulo 65.6 de la Ley de Cantabria 4/2000 de 4 de noviembre,
de Modernizacién y Desarrollo Agrario.

CUARTO.- Con fecha 16 de febrero de 2023, reunidos los representante del Servicio de
Montes y las entidades titulares del monte en la sala de juntas del ayuntamiento de las Rozas
de Valdearroyo, al objeto de definir la superficie objeto de acotado, su reconocimiento en el
terreno y de acuerdo a lo establecido en el articulo 50.2 de la Ley de Montes 43/2003, de 21
de noviembre, se levanta acta de acotado al pastoreo, habilitando un periodo de 10 dias para
formalizar, si procede, cuantas alegaciones se estimen oportunas en las dependencias de esta
Direccion General de Biodiversidad, Medio Ambiente y Cambio Climatico.

QUINTO.- En las alegaciones recogidas en el acta de acotamiento las Juntas Vecinales de
Bimodn, Llano y Renedo manifiestan no entender la exclusion de los terrenos del monte «De-
hesa y Vallejadas» afectados al acotado, asi como la decisidon de incluir mas superficie que la
afectada por el incendio, trasladando la pregunta de qué sucedera en el caso de que el ganado
entre a la zona acotada. Ademas, hacen constar que el monte «Hijedo o San Valentin» se en-
cuentra a la espera de dirimir su propiedad en procedimiento judicial.

boc.cantabria.es

—
!/,

e

A

CVE-2023-5280

1/3




Pag. 18694

MIERCOLES, 7 DE JUNIO DE 2023 - BOC NUM. 109

Considerando que la superficie acotada no presenta una vocacion pascicola y con objeto
de que los limites tengan una mejor definicion a lo largo del tiempo, los mismos se han hecho
coincidir con elementos naturales o artificiales perdurables, tales como cortafuegos y pistas fo-
restales. En cuanto a las consecuencias e infracciones derivadas del aprovechamiento a diente
por el ganado en la zona acotada se actuard de acuerdo con lo establecido en la legislacion
aplicable.

Por otro lado, el acotado al pastoreo constituye una medida para restaurar la cubierta ve-
getal donde el pastoreo sea incompatible con dicho objetivo. El acotado no incluye los terrenos
del monte n° 223, al no considerar que el pastoreo en esos terrenos sea incompatible con la
restauracion de la cubierta vegetal.

Las Juntas Vecinales de Bustamante, La Costana, Quintanamanil y Villasuso manifiestan
que no realizaran alegaciones.

SEXTO.- Con fecha 4 de abril de 2023, el Servicio de Montes emitié propuesta de acotado
al pastoreo por incendio forestal en terrenos del monte «Hijedo o San Valentin», nUmero 221
del C.U.P.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

PRIMERO.- El érgano competente para resolver este expediente es el director general de
Biodiversidad, Medio Ambiente y Cambio Climatico, de conformidad con la Ley 43/2003, de
21 de noviembre, de Montes y la Ley de Cantabria 5/2018, de 22 de noviembre, de Régimen
Juridico del Gobierno, de la Administracion y del Sector Publico Institucional de la Comunidad
Auténoma de Cantabria.

SEGUNDO.- El articulo 50 de la Ley 43/2003, de 21 de noviembre, de Montes, establece
que las comunidades autonomas deberan garantizar las condiciones para la restauracion de los
terrenos forestales incendiados debiendo, el érgano competente de la comunidad auténoma,
fijar las medidas encaminadas la restauracion de la cubierta vegetal afectada por los incendios
que, en todo caso, incluiran el acotamiento temporal de aquellos aprovechamientos o activida-
des incompatibles con su regeneracion.

TERCERO.- La declaracion de acotamiento al pastoreo de un terreno incendiado ha de
ajustarse al procedimiento regulado en la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y a la Ley de Cantabria 4/2000, de 13
de noviembre, de Modernizacién y Desarrollo Agrario.

VISTOS los Hechos y Fundamentos de Derecho anteriores, los preceptos citados y demas
normativa de general aplicacion,

RESUELVO

PRIMERO.- Acotar al pastoreo 41 hectareas de terreno en el monte «Hijedo o San Valen-
tin», n® 221 del Catalogo de Montes de Utilidad Publica, perteneciente a los pueblos de Bimon,
Llano, Renedo, Bustamante, Villasuso, La Costana y Quintanamanil, en el término municipal
de las Rozas de Valdearroyo, hasta el 31 de diciembre de 2037, para garantizar la restauracion
de los terrenos tras el incendio forestal del 9 de octubre de 2022.

SEGUNDO.- La prohibicion de entrada de todo tipo de ganado en los terrenos acotados sera
efectiva a partir de la fecha de publicacion en el Boletin Oficial de Cantabria de la resolucion
de acotado.

TERCERO.- Ordenar la publicacion de esta Resolucion en el Boletin Oficial de Cantabria.

boc.cantabria.es

"~
)
B/

g

)|

CVE-2023-5280

2/3




D)=\ &

GOBIERNO O JUBILAR - »\ )
i -

CANTABRIA

Pag. 18695

MIERCOLES, 7 DE JUNIO DE 2023 - BOC NUM. 109

De conformidad con lo previsto en el art. 44 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora
de la Jurisdiccién Contencioso-Administrativa, contra la presente Resolucion las Administracio-
nes Publicas, las entidades publicas podran interponer requerimiento previo al recurso conten-
cioso-administrativo, ante el Consejo de Gobierno en el plazo de DOS MESES a contar desde
el dia siguiente a su publicacidn en el Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 30 de mayo de 2023.

El director general de Biodiversidad, Medio Ambiente y Cambio Climatico,
Antonio Javier Lucio Calero.

PLANO DE LOCALIZACION

M.U.P 221

«Hijedo o San Valentin»

418000 418500
| iy E Acotado al pastoreo Cartografia Base:
‘[;_OB[HU\” ARO JUBILAR Catastro 2020
CANTABRIA LEBAMIEGOD M.U.P. 221 Sistema de Referencia ETRS89

CONSEJERIA DE DESARRDLLO RURAL GANADERIS,
PE5GA, ALIMENTACION Y MEDIG AMBIENTE

V20273202 Proyeccion UTM
3 4 0 125 250 500 s
[ "

2023/5280

CVE-2023-5280

boc.cantabria.es 3/3




	2. Autoridades y Personal
	2.1. Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-5246	Orden EDU/17/2023, de 30 de mayo, por la que se resuelve el procedimiento para la integración del profesorado del Cuerpo, a extinguir, de Profesores Técnicos de Formación Profesional en el Cuerpo de Profesores de Enseñanza Secundaria, para p

	Ayuntamiento de Campoo de Yuso
	CVE-2023-5250	Resolución de nombramiento de funcionaria de carrera, Auxiliar Administrativo. Expediente 1106263C.
	CVE-2023-5251	Resolución de nombramiento de personal laboral fijo, Encargado de la Biblioteca. Expediente 1106263C.

	Ayuntamiento de Miengo
	CVE-2023-5248	Decreto de la Alcaldía de delegación de funciones para la autorización de matrimonio civil.

	Ayuntamiento de Pesquera
	CVE-2023-5338	Resolución de 31 de mayo de 2023, de nombramiento de personal laboral fijo como Administrativo (C1), en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal. Expediente 62/2022.

	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2023-5252	Resolución de Alcaldía de delegación de funciones para autorización de matrimonios civiles en abril-mayo de 2023.

	Ayuntamiento de Santiurde de Reinosa
	CVE-2023-5332	Resolución de 31 de mayo de 2023, de nombramiento de personal laboral fijo como Auxiliar Administrativo (C2), en el marco del proceso de estabilización de empleo temporal. Expediente 58/2022.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Ayuntamiento de Liendo
	CVE-2023-5291	Lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria del procedimiento de estabilización para la cobertura, por turno libre, mediante concurso de méritos, de tres plazas de Peón Cometidos Múltiples Limpieza. Expediente 17

	Patronato Municipal de Educación de Torrelavega
	CVE-2023-5256	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos en el proceso selectivo de estabilización de empleo temporal de 4 plazas de Ayudante Especialista del Área de Cuidador/a de Instalaciones para el Centro Especial de Empleo (SERCA), persona

	Mancomunidad de Servicios Sociales de 
los Ayuntamientos de Ampuero, Limpias, 
Liendo, Guriezo y Colindres
	CVE-2023-5355	Corrección del anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 70, de 12 de abril de 2023, de bases reguladoras de los procesos selectivos para la cobertura en propiedad de cinco plazas (personal laboral) incluidas en los proceso


	2.3. Otros
	Mancomunidad de Servicios Sociales Miera-Pisueña
	CVE-2023-5293	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de análisis descriptivo, valoración y Relación de Puestos de Trabajo.



	3. Contratación Administrativa
	Autoridad Portuaria de Santander
	CVE-2023-5240	Resolución de la Presidencia sobre designación de la mesa de contratación permanente.
	Concejo Abierto de Cambarco
	CVE-2023-5255	Anuncio de enajenación de aprovechamiento forestal de una parcela de pino radiata delimitada con pintura de color (rodal 1 y 7), en el Monte de Utilidad Pública número 66 Ampudia.
	CVE-2023-5257	Anuncio de enajenación de aprovechamiento forestal de 121 pinos radiata en el Monte de Utilidad Pública número 65 La Dobra, Rebollos y Otros.



	4. Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1. Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2023-5304	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito 4/2023.

	Ayuntamiento de San Felices de Buelna
	CVE-2023-5043	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-5264	Aprobación definitiva del expediente de modificación de suplemento de crédito 21/2023 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-5265	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito extraordinario 22/2023 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-5266	Aprobación definitiva del expediente de modificación de suplemento de crédito 23/2023 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-5267	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito extraordinario 24/2023 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-5268	Aprobación definitiva del expediente de modificación de suplemento de crédito 25/2023 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-5270	Aprobación definitiva del expediente de modificación de suplemento de crédito número 26/2023 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-5271	Aprobación definitiva del expediente de modificación de suplemento de crédito número 27/2023 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-5272	Aprobación definitiva del expediente de modificación de suplemento de crédito número 28/2023 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-5273	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito extraordinario número 29/2023 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-5274	Aprobación definitiva del expediente de modificación de suplemento de crédito número 30/2023 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-5275	Aprobación definitiva del expediente de modificación de crédito extraordinario número 32/2023 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-5276	Aprobación definitiva del expediente de modificación de suplemento de crédito número 33/2023 del vigente presupuesto.
	CVE-2023-5277	Aprobación definitiva del expediente de modificación de suplemento de crédito número 34/2023 del vigente presupuesto.

	Mancomunidad de Servicios Sociales Miera-Pisueña
	CVE-2023-5292	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de Cades
	CVE-2023-5231	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Cerrazo
	CVE-2023-5230	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Iruz
	CVE-2023-5224	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Llerana
	CVE-2023-5239	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2022.
	CVE-2023-5238	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2023.

	Concejo Abierto de Quintana de Toranzo
	CVE-2023-5229	Exposición pública de la cuenta general de 2021.
	CVE-2023-5228	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de San Martín de Toranzo
	CVE-2023-5227	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Concejo Abierto de San Pedro de las Baheras
	CVE-2023-5226	Exposición pública de la cuenta general de 2022.

	Junta Vecinal de Ubiarco
	CVE-2023-5225	Exposición pública de la cuenta general de 2022.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Cabuérniga
	CVE-2023-5260	Aprobación, exposición pública del padrón de las Tasas por Suministro de Agua, Alcantarillado y Recogida de Basura para el primer trimestre de 2023, y apertura del período voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Escalante
	CVE-2023-5207	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto sobre Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana, y apertura del período voluntario de cobro. Expediente 80/2023.

	Ayuntamiento de Limpias
	CVE-2023-5284	Aprobación, exposición pública del padrón del Impuesto de Bienes Inmuebles de Naturaleza Urbana de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro.

	Ayuntamiento de Polanco
	CVE-2023-5234	Aprobación y exposición pública de la matrícula del Impuesto sobre Actividades Económicas para 2023. Expediente 62/2023.

	Ayuntamiento de Solórzano
	CVE-2023-5290	Aprobación, exposición pública del padrón cobratorio de la Tasa por Suministro de Agua, Recogida de Basuras, Alcantarillado y Canon de Saneamiento del primer trimestre de 2023, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente: 212/2023

	Ayuntamiento de Villaescusa
	CVE-2023-5237	Exposición pública de la matrícula provisional del Impuesto sobre Actividades Económicas de 2023.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2023-5247	Aprobación inicial  y exposición pública de la modificación de la Ordenanza Fiscal reguladora de la Tasa por el Servicio de Abastecimiento de Agua Potable. Expediente 2023/302.



	5. Expropiación Forzosa
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2023-5245	Convocatoria para el levantamiento de actas previas a la ocupación de los bienes y derechos afectados en el expediente de expropiación forzosa incoado para la ejecución del proyecto: Paseo peatonal en la carretera CA-261 La Cavada-Ramales de


	6. Subvenciones y Ayudas
	Sociedad para el Desarrollo Regional 
de Cantabria S.A.
	CVE-2023-5263	Resolución de ayudas concedidas del Programa de Apoyo a la Internacionalización 2022.
	Ayuntamiento de Santander
	CVE-2023-5285	Extracto del Acuerdo de la Junta de Gobierno Local de 22 de mayo de 2023, de convocatoria de subvenciones para la adquisición de bicicletas de pedales de pedaleo asistido tipo urbana 2023.



	7. Otros Anuncios
	7.1. Urbanismo
	Consejería de Obras Públicas, Ordenación 
del Territorio y Urbanismo
	CVE-2022-9837	Información pública de solicitud de autorización para construcción de campamento de turismo en Villaverde de Pontones, término municipal de Ribamontán al Monte. Expediente 313712.
	CVE-2023-5110	Información pública de solicitud de autorización para construcción de vivienda en suelo rústico de Ruente. Expediente 314280.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Monte
	CVE-2023-5220	Concesión de licencia de primera ocupación para dos viviendas pareadas 7 y 8 de la Unidad de Actuación C-5, en Barrio la Iglesia, de Cubas.

	Ayuntamiento de Suances
	CVE-2023-5236	Concesión de licencia de primera ocupación de vivienda unifamiliar en calle Madrid, 21-62.  Expediente 2021/685.


	7.3. Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Presidencia, Interior, 
Justicia y Acción Exterior
	CVE-2023-5288	Resolución de 26 de mayo de 2023, por la que se Inscribe la modificación de los Estatutos del Colegio Oficial de Ingenieros Industriales de Cantabria en el Registro de Colegios Profesionales de Cantabria.


	7.5. Varios
	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca, Alimentación y Medio Ambiente
	CVE-2023-5223	Resolución por la que se autoriza el uso del fuego en las hogueras de San Juan.
	CVE-2023-5280	Resolución de acotamiento al pastoreo por incendio forestal en terrenos del monte Hijedo o San Valentín, perteneciente a los pueblos de Bimón, Llano, Renedo, Bustamante, Villasuso, La Costana y Quintanamanil, en el término municipal de Las R
	CVE-2023-5281	Resolución de acotamiento al pastoreo por incendio forestal en terrenos del monte La Dehesa, perteneciente al pueblo de Villanueva, en el término municipal de Las Rozas de Valdearroyo.
	CVE-2023-5286	Información pública del Proyecto de creación del Geoparque de Costa Quebrada.

	Consejería de Educación y Formación Profesional
	CVE-2023-5253	Orden EDU 18/2023, de 31 de mayo, por la que se establece el currículo del ciclo formativo correspondiente al título de Técnico Básico en Industrias Alimentarias en la Comunidad Autónoma de Cantabria.




		Gobierno de Cantabria
	2023-06-05T08:15:49+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




